湄职院学〔2023〕7 号

关于印发《湄洲湾职业技术学院生源地信用助学
贷款管理办法（修订）》的通知

各系：
现将《湄洲湾职业技术学院生源地信用助学贷款管理办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

湄洲湾职业技术学院
                            2023年5月18日

湄洲湾职业技术学院生源地信用助学贷款      管理办法（修订）
第一章 总 则
第一条 为进一步提升国家助学贷款政策实施效果，帮助我院家庭经济困难学生顺利完成学业，根据《福建省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于进一步开展福建省生源地信用助学贷款工作意见的通知》（闽政办〔2010〕108号）、《关于加快推进生源地信用助学贷款工作的通知》（闽教助〔2013〕5号）、教育部等六部门关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见（教财〔2018〕16号）和财政部等四部门《关于进一步完善国家助学贷款政策的通知》（财教〔2021〕164号）等文件精神，结合我院的实际情况修订本办法。
第二条 本办法所称生源地信用助学贷款，是指国家开发银行等金融机构（以下称“经办银行”）向符合条件的获得我院正式学籍的家庭经济困难学生在其入学前户籍所在县（市、区）办理发放的，助学贷款优先用于支付学生在校期间学费和住宿费，超出部份可用于弥补日常生活费。福建省以生源地信用助学贷款为主。
第三条 本办法所称借款人是指向经办银行申请办理生源地信用助学贷款的学生及其家长（或其他法定监护人）。该贷款为信用贷款，学生不需要办理贷款担保或抵押，但必须按期还款，借款学生及其他共同借贷人为贷款的连带债务人，负有清偿全部债务的连带义务。
第二章 管理机构职责
第四条  学生资助管理中心职责
1、根据国家有关政策制定我院生源地信用助学贷款管理办法。
2、负责经办银行系统的确认工作，做好信息核对，与经办银行加强沟通合作，并督促学生还款确认手续的办理等。
3、按期向福建省学生资助管理中心报送我院生源地信用助学贷款工作的执行情况以及风险补偿金的汇款工作。
4、及时统计并向经办银行提供学生的学籍异动等有关情况（包括升学、转学、退学、就业、出国（境）等）。
 第三章 贷款对象与条件
第五条 生源地信用助学贷款对象为符合国家和省有关政策规定的我院全日制专科学生。
第六条 借款学生和其无不良行为、信用记录家长（或其他法定监护人）组成生源地信用助学贷款共同借款人。
第七条 生源地信用助学贷款对象必须同时符合以下条件：
1、具有中华人民共和国国籍，持有中华人民共和国居民身份证。
2、学生本人入学前户籍与其共同借款人（父母或其他法定监护人）户籍均在申请贷款的贷款人辖区内。
3、承诺向经办银行及时提供在校期间和毕业以后的有关情况，履行按期归还贷款本息的责任。
4、家庭经济困难，且家庭所能获得的收入不足以支付学生在校期间完成学业所需的基本费用（包括学费、住宿费）。
第四章 贷款额度、期限与利率
第八条 借款人申请生源地信用助学贷款金额原则上每人每学年最高不超过12000元。
第九条 生源地信用助学贷款期限调整为学制加15年，最长不超过22年。学生在校及毕业后5年为还本宽限期，宽限期后按合同约定按年度分期偿还贷款本息。
第十条 生源地信用助学贷款利息按年计收，贷款利率按照中国人民银行同期公布的同期同档次市场报价利率（LPR）减30个基点执行。
第十一条 学生在校期间（包括因病休学）的利息由财政全额贴息，毕业后的利息由学生和家长（或其他法定监护人）共同负担。学生在校及毕业后5年期间为还本宽限期，宽限期后由学生和家长（或其他法定监护人）按借款合同约定，按年度分期偿还贷款本息。
第五章 贷款流程
第十二条 学生申请。被我院录取的需申请国家助学贷款的福建省外的学生可凭录取通知书、身份证、户口本等其它有效证件向户籍所在地县级学生资助管理中心提出申请；福建省生源首贷学生，可通过“福建助学”App或“闽政通”App，申请贷款资格认定，收到录取通知书后，即可按照相关经办银行要求办理正式申贷手续。
第十三条 贷款抵扣学费和住宿费。贷款学生到校报到后提交生源地贷款受理证明单，各系（院）汇总并建立生源地贷款学生信息档案，上报学院学生资助管理中心进行确认。学生贷款到账（学校指定的账户）后，对进账单已有身份证号码的贷款，学院计财处应及时抵扣学生学费和住宿费；进账单没有身份证号码的，由计财处向学生资助管理中心提供需要确认信息的进账单，学生资助管理中心负责确认来款信息，确认后书面通知计财处再作抵扣。贷款余额原则上每年6月、12月做批量清退。
第六章 贷款贴息、风险防范与补偿
第十四条 考入我院的学生，在校期间其贷款贴息由省、市财政承担。学院按照有关规定承担我院生源地信用助学贷款总额的1%风险补偿金。学院将建立借款学生信息档案，开展诚信教育，强化对借款学生的贷后管理。
第十五条 对没有按照协议约定的期限、数额归还生源地助学贷款的学生，银行将对违约贷款金额计收罚息，并将其违约行为记录至金融机构征信系统，金融机构不再为其办理新的贷款和授信业务。银行对于违约情况严重者，将通过法律手段回收贷款。
第十六条 2017年开始福建省实行助学贷款还款救助机制，对因死亡或失踪、丧失劳动能力或无民事行为能力、遭遇重大自然灾害、本人或家庭直系成员患有重大疾病、收入低于最低生活保障的这五大类毕业借款学生，如确实无法按期偿还贷款，可向学生生源所在地县级学生资助管理中心提出申请，经县级学生资助管理中心初审后，对符合条件的给予上报省级复审核实后，启动救助机制为其代偿应还本息。
第七章 附 则
第十七条 本办法由学生资助管理中心负责解释。
第十八条 本办法自发布之日起实行。

[bookmark: _GoBack]

	湄洲湾职业技术学院党政办公室     2023年5月18日印发